泸州市人民政府文件

泸市府发〔2017〕51号

泸州市人民政府

关于印发泸州市社会科学优秀成果

评奖办法的通知
各县（区）人民政府、各园区管委会、市级各部门：

现将《泸州市社会科学优秀成果评奖办法》印发你们，请结合实际，认真遵照执行。

                     泸州市人民政府

                      2017年10月9日

泸州市社会科学优秀成果评奖办法

第一条  为认真贯彻落实习近平总书记在哲学社会科学工作座谈会上的重要讲话精神和中央、省市繁荣发展哲学社会科学相关要求，鼓励社会科学工作者创新创造，强化社会科学优秀成果转化应用，充分调动和发挥社会科学工作者的积极性与创造性，促进我市经济社会转型发展、科学发展，参照《四川省社会科学优秀成果评奖办法》（四川省人民政府令第142号）有关规定，结合泸州实际，制定本办法。

第二条  泸州市社会科学优秀成果评奖工作坚持“为人民服务，为社会主义服务”的方向，贯彻“尊重知识、尊重人才、尊重劳动、尊重创造”的原则，遵循公开、公平、公正的原则，促进社会科学学科体系、学术观点和科研方法创新，更好发挥新型智库作用。

第三条  泸州市社会科学优秀成果奖是泸州市人民政府设立的社会科学最高奖，评奖工作每两年进行一次。

第四条  泸州市社会科学优秀成果评奖的学科分类：政治类、经济类、文史类、综合类等。

第五条  泸州市设立社会科学优秀成果评奖委员会（简称“市评奖委”）。市评奖委员会的组成人选由市社会科学界联合会提出，经其主管部门审核后，报市政府批准。市评奖委负责领导全市社会科学优秀成果评奖工作，负责制定评审原则、评审标准和评审办法，审定评奖成果及奖励等级，研究决定评奖工作中的其他重要问题。市评奖委下设若干学科评审组和复审组，由相关学科的专家、学者组成，负责各学科成果的评审，提出获奖成果项目及其等级建议，提交市评奖委员会审定。市评奖委下设办公室（简称“市评奖办”），办公室设在市社科联，负责评奖工作的组织实施和日常工作。

第六条  泸州市社会科学优秀成果奖奖项控制在150项以内，设特等奖5项、一等奖10项、二等奖30项、三等奖45项、优秀奖60项，各奖项数量可以空缺。奖励标准分别为1.2万元、1万元、0.7万元、0.4万元、0.2万元。

第七条  公民或组织有下列情况之一者，可以申报泸州市社会科学优秀成果奖：

（一）泸州市行政区域内的公民、组织的社会科学研究成果；

（二）市外、省外、境外的公民或组织以我市经济社会发展为研究对象，并有明显应用价值的社会科学优秀科研成果；

（三）泸州市行政区域内的作者与市外作者合作，由泸州作者任主编或副主编并由泸州作者完成二分之一以上篇幅的研究成果，征得合作者同意并出具书面材料者可以申报参评。

第八条  下列社会科学研究成果，均属申报参评范围：

（一）公开发表的论文、研究报告，正式出版的专著、编著、译著、古籍整理、工具书、资料书、社会科学普及读物、论文集；

（二）经市级及其以上新闻出版管理部门批准编印的书籍和内部资料刊物上发表的论文、调研报告等；

（三）在省级及以上社会科学研究类网站发表的论文、调研报告等；

（四）不宜公开发表但被县（区）级及其以上党政机关采用、推广的调研报告、对策研究等；

（五）交叉学科、新兴学科、边缘学科的研究成果，其内容偏重于社会科学的可以申报参评；

（六）公开出版的多人文章汇集而成的论文集，不能以全书整体名义申报，只允许作者以自己的论文单独申报；

（七）丛书以单本著作独立申报参评；

（八）多卷本的学术专著须待各卷出齐后并以最后一卷出版的时间为准统一申报；列为国家、省部委或我市社会科学规划研究课题的成果，须出具结项证书，方可申报，不接受阶段性成果的申报；

（九）已获国家社会科学基金项目结项、国家部委人文社科优秀成果奖、省政府社会科学优秀成果奖的可以申报参评。

前款规定的社会科学研究成果，一般应在规定年限内发表。对在规定年限以前发表的未曾参评、确有重大价值、符合本办法规定申报条件的成果，也可申报参评。

第九条  凡以下情况之一者，不属申报参评范围：

（一）各类教材、文学作品、新闻报道、领导讲话、工作总结、年鉴、辑集的人物传略、回忆录及无研究价值的简单剪辑转抄的资料书；

（二）著作权有争议、尚未妥善解决的研究成果；

（三）已申报省、市“科技进步奖”或“教学成果奖”的研究成果；

（四）涉及《中华人民共和国保密法》规定，属国家秘密的研究成果。

第十条  申报参评的成果，必须坚持以马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，坚持理论联系实际，有较高的学术水平或应用价值，有较好的社会效益或经济效益。

第十一条  申报泸州市社会科学优秀科研成果奖，分别按下列规定程序办理申报手续：

（一）市级社科学会（协会、研究会）会员向其所在学会申报；

（二）县（区）作者向县（区）社科联申报；

（三）市级部门、在泸高校、国有大型企业作者向所在单位申报；

（四）本条第一、二、三项以外的作者，直接向市评奖办申报。

第十二条  市级社科学会、县（区）社科联、市级部门、在泸高校社科联、国有大型企业对申报成果进行资格初审，市评奖办对其进行资格复审，确认合格后，分送各学科评审组或评委评审。

第十三条  评委评审实行回避制度，不得评审本人和亲属的参评成果。

第十四条  市评奖委对学科评审组或评委评审的结果进行审核，按照科学、民主、公平、公正和择优的原则初拟出获奖成果。对初评为特等奖和一、二等奖的成果，聘请省、市知名专家复核，复核后，市评奖委正式拟出获奖成果项目及其等级，并将拟评为特等奖和一、二、三等奖的成果在市级主流媒体上公示，公示时间为10个工作日。市评奖办负责受理异议或投诉，并提出处理意见报市评奖委审定。市评奖委采取无记名投票方式确定获奖成果及奖励等级。

第十五条  市评奖委进行审核，拟定和确定获奖成果及奖励等级时，出席委员人数须达到其成员人数的三分之二以上。获奖成果得票数须达到出席成员三分之二以上方为有效。

第十六条  市评奖委确定的获奖成果及奖励等级，报经市政府常务会议批准后，由市政府颁发证书、奖金。获奖证书作为考核、晋级、评定专业技术职称和享受有关待遇的重要依据。

第十七条  奖励经费和评审工作经费由市财政预算安排。

第十八条  对已授奖的成果，若发现申报者有剽窃行为、弄虚作假或违反《中华人民共和国保密法》，由市评奖委撤销奖励，收回证书、追回奖金、通报批评，并在4年内不准申报成果参评。

第十九条  评委或其他评奖工作人员违反本办法的规定，根据情节予以批评或撤销参加评奖工作的资格，并建议有关单位给予批评或处分。

第二十条  市评奖委根据本办法和《四川省社会科学优秀成果评奖实施细则》的有关规定，另行制定《泸州市社会科学优秀成果评奖实施细则》。

第二十一条  各县（区）人民政府可以设立本级社会科学优秀成果奖，具体办法由各县（区）人民政府确定。

第二十二条  本办法由市评奖办解释。

第二十三条  本办法自2017年11月10日起施行，有效期为5年。
信息公开选项：主动公开

泸州市人民政府办公室                     2017年10月10日印发

— 32 —
— 7 —